
 

                                                      
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,  16/2/2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 1355/20441 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Σωρού 18-20  
TELEFAX: 210 9212090   151 25 Μαρούσι Αθήνα 
Πληροφορίες: Μαρία Γάσπαρη     
Τηλέφωνο: 210 928 7250    
e-mail: mgaspari@minagric.gr     

 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
MILDEX WG (δ.ο. fenamidone/fosetyl) λόγω αλλαγής των ανωτάτων ορίων 
υπολειμμάτων (Μrls) της δραστικής ουσίας fenamidone» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγοράα και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1016 της Επιτροπής της 17ης Νοεμβρίου 2016 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 

των δραστικών ουσιών acetamiprid, βενζοϊκό οξύ, flazasulfuron, mecoprop-P, mepanipyrim, 

mesosulfuron, propineb, propoxycarbazon, propyzamide, propiconazole, pseudomonas 

chlororaphis στέλεχος: MA 342, pyraclostrobin, quinoxyfen, thiacloprid, thiram, ziram, zoxamide.  

5. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”. 

6. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 1355/20441/7-2-2018  αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΙΥ34653ΠΓ-0ΓΘ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε τα σημεία 5 και 13.2 της με αριθ. 60251 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος ΜILDEX WG, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 125760/17-2-2009 

Απόφασή μας, σύμφωνα με τα παρακάτω: 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών
/ 

καλλιεργητι
κή περίοδο 

γρ./ 
στρέμμα 

γρ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Αμπέλι 

 

Περονόσπορος 
(Plasmopara viticola) 

 

250 250 100 Εφαρμογές με 

την έναρξη της 

προσβολής. 

 

Μέχρι 2 

εφαρμογές 

με μεσοδιά-

στημα 7-14 

ημέρες. 

 

Καπνός 

 

Περονόσπορος 
(Peronospora tabacina) 

 

280-320 - 80-100 Εφαρμογές με 

την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

της ασθένειας. 

 

Μέχρι 3 

εφαρμογές 

με μεσοδιά-

στημα 8-14 

ημέρες. 

 

Αγγούρι (Θ) Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 

cubensis) 

 

 225-250 100-150 Εφαρμογή με 

την έναρξη της 

προσβολής, 

στην έντονη 

βλαστική 

ανάπτυξη και 

μέχρι το τέλος 

της άνθησης  

1 

Πεπόνι 

 (Υπαίθρου 

 

Θερμοκηπίου) 

 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 

cubensis) 

 

 225-250 100 

 

Εφαρμογές με 

την έναρξη της 

προσβολής. 

 

Μέχρι 3 

εφαρμογές 

με μεσοδιά-

στημα 7-14 

ημέρες. 

 

100-150 

Καρπούζι 

(Υπαίθρου 

 
Θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 

cubensis) 

 

 225-250 100 

 

Εφαρμογή με 

την έναρξη της 

προσβολής, 

στην έντονη 

βλαστική 

ανάπτυξη και 

μέχρι το τέλος 

της άνθησης 

 1 

100-150 

Μαρούλι 

 

 

Περονόσπορος 
(Bremia lactucae) 

 

225-250 - 15-100 Εφαρμογές από 

την εμφάνιση 

του 3ου 

πραγματικού 

φύλλου μέχρι το 

τέλος της 

ανάπτυξης του 

φυλλώματος. 

 

Μέχρι 3 

εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστη

μα 8-10 

ημέρες. 

ΑΔΑ: ΩΙΥ34653ΠΓ-0ΓΘ



 

Παρατηρήσεις: 

 Δεν επιτρέπεται η συγκομιδή αμπελόφυλλων στα οποία έχει γίνει χρήση του 
φυτοπροστατευτικού  προϊόντος MILDEX WG. 

 Προληπτικές εφαρμογές όταν οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των 

ασθενειών. Να ακολουθούνται, στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, οι συστάσεις των 

Γεωργικών Προειδοποιήσεων. 
 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι 28  

 Αγγούρι (Θ) 7  

 Πεπόνι (Υ, Θ) 3  

 Καρπούζι  (Υ, Θ) 7  

 Μαρούλι 14  

 Καπνός 30-40  

 

 Β  

1. Ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά υποχρεούται α) να χρησιμοποιήσει κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιήσει τα καταστήματα πώλησης 

για τις τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση β) να αναπροσαρμόσει 

την ετικέτα των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που κυκλοφορούν στην αγορά 

σύμφωνα με την παρούσα απόφαση λαμβάνοντας υπόψη την κοινοτική, εθνική 

νομοθεσία και τις σχετικές εγκυκλίους  

2. Ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει 

αφ΄ ενός να ενημερώνει για την παρούσα απόφαση τους επαγγελματίες χρήστες και αφ΄ 

ετέρου να το αναγράφει στο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής 

καταγραφής της πώλησης 

3. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος 

οφείλουν να συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση. 

 

 

Γ.  Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 125760/17-2-2009 απόφασή μας όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

        Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΙΥ34653ΠΓ-0ΓΘ


		2018-02-22T09:01:46+0200
	Athens




